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Anotace

Tato práce se zabývá tvorbou podnikatelského plánu pro existující podnik

LAPKA. Teoretická část navrhuje postup pro jeho sestavení, určuje jeho

strukturu a stanovuje cíle, ke kterým má dospět. Následující částí je popis

technického konopí a jeho unikátních vlastností. V praktické části je využito

znalostí z těchto dvou kapitol k sestavení komplexního podnikatelského plánu.

Abstract

This thesis deals with the creation of a business plan for already existing

enterprise LAPKA. The theorethical part describes specific methods for its

creation, what it should contain and what is its goal. The theorethical part is

followed by short explanation containing basic knowledge about industrial

hemp. Tha last part deals with actual creation of the business plan. All

acumulated knowledge in previous parts is used there.
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I.1 Úvod

Téma bakalářské práce „Podnikatelský plán pro rozvoj podnikatelského

subjektu LAPKA“ vzniklo z mého osobního zájmu a přesvědčení, že

zpracování podnikatelského plánu pro konkrétní podnikatelský subjekt může

přispět ke zmapování jeho současného stavu, ale i návrh na další rozvoj

subjektu. Dosavadní studium mi umožnilo načerpat potřebný teoretický základ

a osvojit si různé metodiky ekonomických analýz a plánování a přivedlo mě na

myšlenku, využít načerpané vědomosti právě pro praktickou aplikaci na

konkrétním podnikatelském subjektu. Než jsem na bakalářské práci začal

pracovat, byl jsem si vědom, že podnik má určité přednosti i nedostatky a

existující rizika jak vnitřní, tak vnější, která by mohla vést až doslova ke

kolapsu podniku nebo přinejmenším k finančním problémům s platební

solventností.

Cílem BP je tedy zpracování podnikatelského plánu pro rozvoj

konkrétního podniku LAPKA a to tak, aby přinesl analýzu současného stavu

subjektu nejen z finančního hlediska, ale i navrhl reálný plán rozvoje a

současně umožnil předejít identifikovaným rizikům.
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I.2 Metodika bakalářské práce

Bakalářská práce bude rozdělena do tří kapitol: Teoretické, O

technickém konopí, Praktické. Bakalářská práce je zpracovaná jako dokument

pro vnitropodnikové účely s cílem vytvoření funkčního podnikatelského plánu

a vyhodnocení současného stavu, ve kterém se podnik nachází.

V rámci teoretické části budou stanoveny metody a postupy pro

sestavení podnikatelského plánu a vymezení některých zásadních pojmů.

Okrajově můžeme zmínit SWOT analýzu, finanční analýzu a marketingovou

analýzu.

Ve druhé části bude vymezení technických pojmů v souvislosti

s technickým konopím, které je nutné znát pro pochopení produktů

vyráběných podnikatelským subjektem Lapka.

V praktické části bude popsána historie podniku a dále zde budou

využity znalosti z nastudovaných materiálů popsaných v teoretické části a na

jejich základě bude sestaven podnikatelský plán podniku LAPKA.
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I.3 Definice základních pojmů

I.3.1 Podnikání

Na podnikání lze nahlížet různými pohledy. Pokud bychom citovali nový

Občanský zákoník, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, pak by definice

zněla:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost

živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem učinit tak soustavně

za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této činnosti za

podnikatele.“1

Pokud bychom hledali inspiraci v živnostenském podnikání, pak by bylo

vhodné vycházet z definice č. 455/1991 Sb. Zákon o živnostenském

podnikání, kde je živnostník neboli podnikatel definován:

,,Živností je soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na

vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku a za podmínek stanovených

tímto zákonem. Má se za to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání

živnostenské nebo jiné oprávnění podle jiného zákona.““2

V zásadě bychom mohli definovat čtyři pojení podnikání.

1) Ekonomické pojetí – používání všech ekonomických zdrojů za účelem

zvyšování jejich původní hodnoty.

2) Psychologické pojetí – dosažení seberealizace, samostatnosti a

splnění svých cílů a vizí.

3) Sociologické pojetí – vyhledávání příležitostí, které vedou k tvorbě

pracovních míst a přispívají k blahobytu všech osob, zainteresovaných

v daném podniku.

4) Právnické pojetí – stálá činnost, která je prováděna samostatně na

vlastní odpovědnost s vidinou dosažení zisku.3

1Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
2 Zákon č. 455/1991 Sb., Zákon o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)
3VEBER,Jaromír – SRPOVÁ,Jitka a kolektiv. Podnikání malé a střední firmy.
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: GradaPublishing,a.s,2008, s.15. ISBN 978-
80-247-2409-6
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I.3.2 Podnikatel

Pokud bychom se chtěli držet definic stanovených v občanském

zákoníku, pak by to bylo podle zákona č.89/2012 Sb., občanského zákoníku

zněla definice takto:

„Za podnikatele se považuje osoba zapsaná v obchodním rejstříku. Má se za

to, že podnikatelem je osoba, která má k podnikání živnostenské nebo jiné

oprávnění podle jiného zákona.“

Řada jiných publikací přichází s vlastními definicemi pojmu podnikatel.

Mezi takové se například řadí Veber, který využívá k popisu tohoto pojmu 3

základní rysy spojující všechny podnikatele:

1) osoba, která se v důsledku svého podnikání vystavuje riziku

rozšíření nebo ztráty vlastního kapitálu,

2) osoba, která umí rozeznat příležitosti, používat zdroje a prostředky

k dosažení stanovených cílů a je ochotná čelit riziku spojeného s

podnikatelskou činností,

1) osoba investující své prostředky, čas, úsilí a své dobré jméno,

přebírá odpovědnost a zároveň nese riziko spojené s

podnikatelskou činností za účelem dosažení svého finančního a

osobního uspokojení.4

I.3.3 Podnik neboli obchodní závod

Od 1. ledna 2014, kdy vešel v účinnost nový občanský zákoník (zákon

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník) se změnila úprava podniku a dispozic s

ním. Celá úprava podniku se přesouvá z obchodního zákoníku do nového

občanského zákoníku a podnik dostává nové označení obchodní závod.

Z výše zmíněného důvodu nelze již vyhledat a použít definici pojmu

podnik. Definice se ale skrývá pod pojmem Obchodní závod z nového

občanského zákoníku dle § 502 a zní následovně:

4VEBER,Jaromír – SRPOVÁ,Jitka a kolektiv. Podnikání malé a střední firmy.
aktualizované a rozšířené vydání. Praha: GradaPublishing,a.s,2008, s.15. ISBN 978-
80-247-2409-6
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„Obchodní závod je organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a

který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod

tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho činnosti.“5

Obchodní závod neboli podnik je soubor tvořící jeden předmět a

náležící jedné osobě. Dále je tvořen vším, co podnikatel dělá v souvislosti se

svým podnikáním a co mu patří a má spojitost s jeho podnikáním. Těmi jsou

například věci, práva, závazky nebo majetkové hodnoty.

I.3.4 Firma

Pojem firma se ve většině publikací neliší od slova podnik. Autoři, kteří

přistupovali takovýmto způsobem jsou například Veber, Srpová a kol.

(2008,s.16). Občanský zákoník udává definici a jistou odlišnost, definuje

obchodí firmu následovně:

„Obchodní firma je jméno, pod kterým je podnikatel zapsán v obchodním

rejstříku. Podnikatel nesmí mít víc obchodních firem.“6

I.3.5 Malé a střední podnikání

Členění dle Evropské komise 2003/361/EC z 6.5.2003:

Drobný podnikatel zaměstnává méně než 10 zaměstnanců a jeho

aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 2 milionů

EUR.

Malý podnikatel zaměstnává méně než 50 zaměstnanců a jeho

aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 10 milionů

EUR.7

Velikost obchodního závodu nebo podnikatele má několik hodnotících
parametrů. Počet zaměstnanců a velikost ročního obratu jsou z nich
nejdůležitější, proto jsou hodnotícími kritérii pro posuzování velikosti podniku

[…]


- dlouhodobá nemoc bez
zastupitelnosti

Tabulka č.6: SWOT analýza41

41 Zdroj: vlastní tvorba
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Riziko Opatření
nedostatečné zviditelnění podniku • vypracování kvalitních web. Stránek

• udržování aktivních kontaktů a účast
na seminářích

• poskytování rad ohledně pěstování
technického konopí

nedostatek finančních prostředků • výhodný úvěr z banky

• oslovení investorů

• pokus získat dotace z programů pro
zemědělce v rámci EU nebo ČR

• zvýšení výrobní kapacity
absence plynulého provozu linky • najmutí zaměstnance na HPP

• optimalizace strojů

• snížení poruchovosti
nedostatek pracovní síly • najmutí zaměstnance na HPP
absence kandidátů na vytvořené místo
nebo špatný výběr

• vytvoření atraktivnějších podmínek -
například pomocí benefitů

• znovu specifikování podmínek
uchazečů a důkladnější výběrové řízení

nízká úroda • dostatečné hnojená pole

• připravená alternativa výkupu stonku
od dodavatelů a zohlednění v CF

zhoršené podmínky pro podnikání • monitoring situace a reagování na
případné změny

přechod na levné neekologické materiály
v případě krize

• důraz na marketing a převedení
produktů do trhu, které nejsou krizí
výrazně postihnuty (podestýlky, výroba
cigaretového papíru nebo bankovek)

dlouhodobá nemoc bez zastoupení • najmutí zaměstnance na HPP

• dostatečné zaučení

Poškození provozvny (krádež/požár) • investice do zabezpečení
Tabulka č.7: Rizika a opatření42

Z příležitostí je dle mého názoru nejvýznamnější vývoz konopného

vlákna i pazdeří do zahraničí a uvedení nového produktu na trh. Vybral jsem

je z důvodu, že nejvíce ovlivňují ziskovost podniku a dle mého názoru by měly

největší vliv na obchodní sílu podniku.

42 Zdroj: vlastní tvorba
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Příležitost Návrh
Vývoz do zahraničí • kontaktování přímých odběratelů

• udělat překlad webových stránek do
Anglického jazyka

• postupné dohledání výrobce podle
produktů z technického konopí

Nové kontakty díky know-how • rady začínajícím pěstitelům

• přednášky na veletrzích a školách

• členství v konopářském svazu

• umožnění přístupu veřejnosti k výrobní
lince

Rozšíření nabízených produktů • uvedení produktů spojených s
podestýlkou pro chování zvířat

• výroba vlastních modulů tepelné izolace

• trvalá spolupráce s výrobci izolačních
materiálů

Růst ekologického sektoru • zachování BIO certifikátu

• hledání dodavatelů BIO materiálu

• spolupráce s prodejnami zaměřenými
na ekologické suroviny

Tabulka č.8: Příležitosti a návrhy na jejich využití43

43 Zdroj: vlastní tvorba
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III.7 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo sestavit podnikatelský plán pro již

existující podnik LAPKA, jenž se zabývá zpracováním zemědělské plodiny

technického konopí. Při sestavení jsem vycházel z postupů popsaných

v teoretické části a na jejich základě jsem prováděl hodnocení aktuálního

stavu podniku a aplikování změn, které povedou ke zlepšení finanční situace,

ve které se podnik nachází.

Před závěrečným hodnocením mé bakalářské práce bych rád

připomněl, že tento podnikatelský plán je určený pro vnitropodnikové účely

existujícího podniku a práce obsahuje citlivá data.

Zpracovaný podnikatelský plán podává komplexní obraz o současném

stavu, ve kterém se podnik nachází. Po úvodním přehledu jsem vysvětlil záměr

a vizi, se kterou podnik existuje, spolu s jasně vytyčenými cíli na následující tři

roky. Z přehledu historie je patrný vývoj podniku a neustálé zlepšování

zaváděných postupů. Z hlediska makroekonomických vlivů bude

nejpodstatnější část zavádění EET v oblasti zemědělství, momentálně není

známé datum, kdy bude spuštěna poslední vlna, takže nákup techniky se

nepromítne v nákladech. Druhým zásadním bodem je celkově velmi nízká

nezaměstnanost. Bude náročné najít vhodného kandidáta a je vysoká

pravděpodobnost, že tento PR proces zabere značné množství času a

energie.

Překvapení nastalo v oblasti zpracování dat Českého statistického

úřadu. V celé ČR je konopí pěstováno pouze na 569 ha půdy (pšenice 785 499

ha). To vypovídá o absenci konkurence a velké příležitosti na trhu.

Odběratelé produktu jsou zpracovatelé konopné suroviny. Stálý a jistý

odběr vlákna poskytuje OP Papírna s.r.o., ale cena za kg suroviny je

podprůměrná. Odbyt pazdeří je závislý na výstavbových projektech. Zde vidím

riziko neschopnosti odbytu (v plánu je dvojnásobné množství produkované

suroviny). Řešením na tento stav je nalezení jiné oblasti odbytu – příkladem
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jsou podestýlky pro zvířata. Pro obě suroviny lze získat odbyt jednáními na

zmíněných veletrzích, kde se schází celá komunita v oblasti konopné plodiny.

Z hlediska finančního zdraví podniku musím vytknout způsob pořízení

úvěru bez analýzy konkurenčních poskytovatelů a zřízení neoptimálního

úvěru. Dosavadní absence podnikatelského plánu zapříčinila vznik krizových

situací a nedostatek financí. Zpracováním této práce je patrné, že

nejdůležitějším krokem k finančnímu zdraví je navýšení obratu. Takového

stavu bude docíleno zaměstnáním jedné osoby a optimalizací výrobní linky.

Z výsledku cash flow můžeme vyvodit, že v případě dodržení

stanovených cílů a navržených metod, jak jich dosáhnout, bude podnik

produkovat zisk a má smysl do něj vkládat energii.
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