I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán pro rozvoj podnikatelského subjektu LAPKA
Jméno autora: Tomáš Lapka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Management a ekonomika ve stavebnictví
Oponent práce: Prof. Ing. Zdeněk Molnár, CSc
Pracoviště oponenta práce: Katedra Managementu a ekonomiky ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář. Viz otázky k obahobě

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář. Není jasné, jakou použil autor citační normu (Harvard, ISO690, jinou?)

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Jde o standardní bakalářskou práci. Asi by bylo dobré v úvodu více zvýraznit vazbu tématu na stavebnictví.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Poznámky a otázky k obhajobě.

Asi by bylo užitečné kategorizovat rizika v gridu podle odhadu výše dopadu a odhadu pravděpodobnosti vzniku, případně i podle resp. podle výše odhadu dopadu a odhadu nákladů na protipatření (TAB 7.) Z toho pak vyplyne příslušná prioritace opatření.

Návrhy opatření pro využití příležitostí by si zasloužila podrobnější rozvedení, zejména pokud jde postup a případné náklady jejich realizace. Co jde udělat hned a co bude náročné?

Jaké informační zdroje (systémy) se plánují k tomu využít (např. pro kontaktování odběratelů, hledání výrobců produktů, hledání dodavatelů BIO materiálu)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 4.6.2018

Podpis: